
2．5年間の統計数値の推移とサービス指標 ※記載のないものは全て各年度末現在。

【5年間の推移】

平成22年度

（2010）

平成23年度

（2011）

平成24年度

（2012）

平成25年度

（2013）

平成26年度

（2014）

前年度比

（増減率）

％

H22年度比

（増減率）

％

352,173 354,053 356,768 360,007 362,899 0.8 3.0

2,545,888 3,200,360 3,354,672 3,483,440 3,497,140 0.4

(2,356,730) (2,929,286) (3,052,234) (3,157,437) (3,202,336) 1.4

- - - 24,382 21,134 -13.3

- - - (24,355) (21,131) -13.2

26,099 25,028 24,975 26,527 27,539 3.8

(26,099) (24,941) (24,670) (26,128) (27,299) 4.5

822,010 861,345 931,311 974,457 1,003,760 3.0 22.1

(530,000) (502,151) (550,340) (570,126) (584,577) 2.5 10.3

50,524 50,459 62,229 63,226 64,084 1.4 26.8

96,142 58,959 88,932 49,232 45,570 -7.4 -52.6

15,938 19,624 18,966 13,889 16,280 17.2 2.1

107,827 109,037 115,189 116,664 117,458 0.7 8.9

(103,017) (104,385) (109,443) (110,608) (110,836) 0.2 7.6

60,659 69,536 72,041 72,503 72,131 -0.5 18.9

(58,641) (67,311) (69,309) (69,517) (68,947) -0.8 17.6

681,113 823,228 856,217 890,337 889,453 -0.1 30.6

904,203 985,203 1,123,098 1,115,521 1,136,251 1.9 25.7

(542,063) (532,830) (526,504) (495,514) (496,231) 0.1 -8.5

⑫-2　うち資料費（千円） (83,924) (110,214) (88,160) (87,805) (80,642) -8.2 -3.9

2-3　うち図書費 (68,206) (92,617) (69,200) (68,555) (61,773) -9.9 -9.4

2-4　うち視聴覚資料費 (5,841) (5,998) (5,879) (5,983) (5,965) -0.3 2.1

2-5　うち新聞・雑誌、

　　　その他資料費
(9,877) (11,599) (13,080) (13,267) (12,905) -2.7 30.7

5,516,695 2,776,458 2,854,987 2,623,002 2,543,204 -3.0 -53.9

15,097,171 13,545,021 14,938,645 13,503,228 16,120,585 19.4 6.8

108,270,866 107,055,078 114,772,214 105,334,455 115,796,335 9.9 7.0

84 86 82 80 76 -5.0 -9.5

(57) (57) (54) (52) (50) -3.8 -12.3

(27) (29) (28) (28) (26) -7.1 -3.7

(81) (83) (79) (78) (74) -5.1 -8.6

544,363 753,964 810,245 861,597 908,158 5.4 66.8

- (84,256) (101,120) (106,692) (102,163) -4.2 -

1,954 1,864 1,877 1,728 1,762 2.0 -9.8

6,682 7,186 7,431 8,002 7,865 -1.7 17.7

2,826 3,084 3,080 2,995 3,088 3.1 9.3

865,655 1,184,994 1,046,411 1,566,089 2,015,633 28.7 132.8

2,228,537 2,797,880 3,430,831 4,042,650 5,053,134 25.0 126.7

※「前年度比」…前年前と比較しての増減率（％）　　⑫～⑮は百の位を四捨五入している為、決算報告書と一部合致せず。

⑬社会教育費決算（千円）

⑨登録者数（人）

37.9

②-1　うち図書

③団体（固定館）貸出点数（点）

※H24まで②-1に合算

③-1　うち図書　

④団体（自動車文庫）貸出点数（点）

※H25～③の内数

④-1　うち図書

区　分

①人口（人）

②個人貸出点数（点）

⑧年間除籍冊数（冊）　※図書のみ

⑫-1　うち人件費（千円）

⑨-1　うち市内の登録者数（人）

⑩利用者数（人）

⑩-1　うち市内の利用者数（人）

⑪延利用者数（人）

⑫図書館費決算（千円）

⑤蔵書冊数（冊）　※図書のみ

⑤-1　うち開架冊数（冊）

⑥視聴覚資料所蔵点数（点）

⑦年間受入冊数（冊）　※図書のみ

⑭教育費決算（千円）

⑮一般会計歳出決算（千円）

⑯職員数（人）

　※基準日は当該年度の4月1日

ホームページ蔵書検索件数（件）

⑰予約件数（件）

⑰-1　うち視聴覚資料

⑱購入図書平均税込単価（円）

　※H25～分引き率乗算

市外図書館相互利用　借受点数（点）

市外図書館相互利用　貸出点数（点）

ホームページアクセス件数（件）

⑯-1　うち常勤職員数（人）

　　　※含む再任用職員

⑯-2　うち非常勤職員数（人）

⑯-3　うち司書職（人）
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【サービス指標】

平成22年度

（2010）

平成23年度

（2011）

平成24年度

（2012）

平成25年度

（2013）

平成26年度

（2014）

前年度比

（増減率）

％

H22年度比

（増減率）

％

29.25 29.48 30.68 30.72 30.54 -0.6 4.4

7.23 9.04 9.40 9.68 9.64 -0.4 33.3

(6.69) (8.27) (8.56) (8.77) (8.82) 0.6 31.8

23.61 29.35 29.12 29.86 29.77 -0.3 26.1

(21.86) (26.87) (26.50) (27.06) (27.26) 0.7 24.7

41.97 46.02 46.57 48.04 48.48 0.9 15.5

(38.85) (42.13) (42.37) (43.55) (44.40) 2.0 14.3

2.33 2.43 2.61 2.71 2.77 2.2 18.9

2.87 3.40 3.28 3.24 3.19 -1.5 11.1

0.12 0.07 0.10 0.05 0.05 0.0 -58.3

13.63 9.12 11.59 6.48 6.16 -4.9 -54.8

18.14 11.74 16.16 8.64 7.80 -9.7 -57.0

352 305 332 316 320 1.3 -9.1

194 262 194 190 170 -10.5 -12.4

238 311 247 244 222 -9.0 -6.7

2,568 2,783 3,148 3,099 3,131 1.0 21.9

16.39 35.48 39.34 42.53 44.68 5.1 172.6

5.99 7.27 7.51 8.26 7.05 -14.6 17.7

0.84 0.92 0.98 1.06 0.98 -7.5 16.7

3．図書館決算額
＜資料費決算額（「備品購入費」のうち「図書費」「視聴覚資料費」）及び 購入単価＞ （単位：円）

【図書費】 ※「BM」→自動車文庫　「千・佐」→千里山・佐井寺図書館　「(分)」→分室　

中央 BM 千里 北千里(分) さんくす 江坂 千・佐 千里丘 山田駅前 山田(分) 計

一般書 6,544,436 1,047,026 6,505,210 2,621,386 5,635,801 3,935,696 6,558,063 5,700,360 6,432,408 2,802,323 47,782,709

児童書 1,895,133 833,207 1,684,663 692,931 1,216,330 1,267,201 1,943,761 2,098,418 1,264,480 1,093,714 13,989,838

計 8,439,569 1,880,233 8,189,873 3,314,317 6,852,131 5,202,897 8,501,824 7,798,778 7,696,888 3,896,037 61,772,547

【図書　購入税込単価】　

中央 BM 千里 北千里(分) さんくす 江坂 千・佐 千里丘 山田駅前 山田(分) 平均単価

一般書 1,909 1,107 1,864 1,258 1,595 1,533 1,812 1,555 1,560 1,358 1,619

児童書 1,301 1,152 1,183 1,123 1,231 1,208 1,259 1,290 1,192 1,270 1,232

平均 1,728 1,127 1,667 1,228 1,516 1,438 1,647 1,474 1,484 1,332 1,511

【視聴覚資料費】 

中央 BM 千里 北千里(分) さんくす 江坂 千・佐 千里丘 山田駅前 山田(分) 計

DVD - - 713,602 - 677,176 561,626 553,267 744,231 665,255 - 3,915,157

CD - - 362,243 - 332,796 319,194 327,258 383,790 324,518 - 2,049,799

計 - - 1,075,845 - 1,009,972 880,820 880,525 1,128,021 989,773 - 5,964,956

【視聴覚資料　購入税込単価】

中央 BM 千里 北千里(分) さんくす 江坂 千・佐 千里丘 山田駅前 山田(分) 平均単価

DVD - - 9,643 - 10,418 10,400 10,439 9,793 9,113 - 9,912

CD - - 2,448 - 2,540 2,455 2,479 2,542 2,458 - 2,488

16.図書館費/一般会計歳出（％） ⑫/⑮*100

13.市民一人当たりの図書館費（円） ⑫/①

14.図書館費/社会教育費（％） ⑫/⑬*100

15.図書館費/教育費（％） ⑫/⑭*100

10.一点当たりの貸出コスト（円） ⑫/（②+③+④）

11.市民一人当たりの図書費（円） ⑫-3/①

12.市民一人当たりの資料費（円） ⑫-2/①

7.蔵書新鮮度 ⑦/⑤

8.蔵書更新率（％） （⑦+⑧）/⑤*100

9.開架資料更新率（％） ⑦/⑤-1*100

　4-1.うち図書 ②-1/⑩

5.市民一人当たりの蔵書数（冊） ⑤/①

6.蔵書回転率 ②-1/⑤

3.登録者一人当たりの貸出点数 ②/⑨

　3-1.うち図書 ②-1/⑨

4.利用者一人当たりの貸出点数 ②/⑩

　2-1.うち図書 ②-1/①

区　分

1.市内在住登録率（％） ⑨-1/①*100

2.市民一人当たりの貸出点数 ②/①

6.蔵書回転率…一冊の蔵書が、当該年度の内に平均何回貸し出されたかを示す。

7.蔵書新鮮度…蔵書に占める新規受入資料比。どれだけ蔵書が新しくなったかを示す。

8.蔵書更新率…除籍された資料も含めて、蔵書に占める更新された割合を示す。

9.開架資料更新率…蔵書の内、開架に占める新規受入資料比。
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＜図書館費決算額＞ 「人件費」とする予算＝①+②+③+④+⑤ （単位：千円）

費目 決算額 費目 決算額

151 33,365

0 624

80,931 726

81,082 59,283

給料② 199,117 5,376

134,169 99,374

69,096 46,477

12,768 61,772

495 5,965

82,359 67,737

賃金 18,156 8,506

報償費 2,579 992

264 9,498

2 合計 1,136,251

266

25,691

(8,485)

(3,303)

(1,801)

1,304

35,319

3,112

(3,099)

(13)

65,426

6,892

4

33

6,929

7,826

73,273

241,983

(226,332)

323,082

費用弁償

消耗品費

役務費

各種謝礼 ※4

需用費

その他保険料 ※7

（うち雑誌）

（うち新聞）

（うち建物等修繕料）

（うち備品等修繕料）

通信運搬費 ※6

委託料計

各種マーク使用料他

旅費

共済費

需用費計

印刷製本費 ※5

光熱水費

修繕料

手数料（クリーニング代他）

（うちブックスタート関係）

委託料

旅費計

（うち窓口等業務）

役務費計

職員手当③

その他事務事業委託料 ※10

施設管理委託料 ※9

指定管理委託料 ※8

公有財産購入費  ※11

備品購入費
図書費

視聴覚資料費

普通旅費

非常勤職員共済費⑤

臨時雇用員共済費

負担金、補助及び交付金計

備品購入費計

さんくす共益費

日本図書館協会負担金他

負担金、補助

及び交付金

2,334人/日分 ※3

共済費計

窓口等業務委託事業者選定

委員会　※2

常勤職員共済費④

内容

報酬計①

報酬

内容

図書館協議会委員　7人 ※1

非常勤職員　26人

職員　50人

さんくす賃借料

江坂公園駐輪場使用料

コピー機使用料

電算機賃借料

使用料及び

賃借料

使用料及び賃借料計

※1 3人は府職員のため無報酬。交通費のみ。

※2 平成26年度はなし。

※3 日曜繁忙、夏季繁忙、蔵書点検、夜間延長、

祝日等開館他。

※4 録音図書作成、対面朗読・ブックスタート

お話ボランティア謝礼、音訳・対面朗読、

デイジー・点訳、ブックスタートお話ボラ

ンティア養成講座講師謝礼、子どもと本の

講座、各種行事講師謝礼。

※5 各種冊子、行事案内、借出カード、圧着ハガキ他。

※6 事務用電話代、インターネット用通信費。

※7 施設賠償責任保険。

※8 子育て青少年拠点夢つながり未来館の施設管理等

指定管理料の山田駅前図書館の按分負担額。

※9 各館清掃業務委託料他。

※10 窓口等業務委託料、自動車文庫、配本車他。

※11 千里ニュータウンプラザのPFI事業に係る千里図

書館の按分負担額。

- 4 -



【5か年の決算額推移】

平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度

前年度比

（増減率）

％

図書費 68,206,354 92,617,040 69,200,146 68,555,369 61,772,547 -9.89

一般書 47,381,759 70,451,650 50,135,476 51,790,245 47,782,709 -7.74

児童書 12,835,222 22,165,390 15,311,598 16,765,124 13,989,838 -16.55

山田駅前図書館用 7,989,373 － － － － －

千里丘図書館用 － － 3,753,072 － － －

視聴覚資料費 5,840,641 5,998,470 5,879,294 5,982,692 5,964,956 -0.30

DVD 4,027,396 3,987,057 3,974,881 3,851,691 3,915,157 1.65

CD 1,813,245 2,011,413 1,904,413 2,131,001 2,049,799 -3.81

その他資料費 9,876,861 11,598,934 13,080,431 13,267,361 12,904,907 -2.73

雑誌 6,418,008 7,756,449 8,247,177 8,919,095 8,484,763 -4.87

新聞 2,234,227 2,805,742 2,899,047 3,196,592 3,303,398 3.34

その他 1,224,626 1,036,743 1,934,207 1,151,674 1,116,746 -3.03

83,923,856 110,214,444 88,159,871 87,805,422 80,642,410 -8.16

904,203,341 985,202,799 1,123,098,442 1,115,521,026 1,136,251,189 1.86

　※平成24年度の視聴覚資料費に千里図書館移転に伴う資料費32,494,197円は含まず

4．図書館協議会
＜協議会開催状況＞ （ ）内回数は通算実施回数です

回

第1回

（第43回）

第2回

（第44回）

第3回

（第45回）

吹田市立中央図書館の再整備のあり方について・答申（案）につ

いて/平成25年度吹田市の図書館活動について/平成25年度吹田市

立図書館点検・評価報告書（案）作成の方向性について　他

吹田市立中央図書館の再整備のあり方について・答申（案）につ

いて/平成25年度吹田市立図書館点検・評価報告書（案）について

/平成27年度図書館予算（案）について 他

開催日時

平成26年（2014年） 6月24日

午後２時～午後４時

平成26年（2014年） 11月25日

午後２時～午後４時

平成27年（2015年） 2月25日

午後２時～午後４時

区 分

資料費

図書館費総額

主　　な　　内　　容

平成24年度吹田市立図書館点検・評価報告書（案）について/平成

26年度吹田市立図書館の基本方針と目標について/諮問について/

広域連携について　 他

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度

千円 グラフで見る図書費、資料費の推移

図書費

資料費
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＜委員名簿＞ ◎は会長、○は副会長 平成27年（2015年）5月15日現在

○

◎

5．ボランティアグループ一覧

1986 12

1986 27 おはなし会，おたのしみ会

1984 10 （当年度実績なし）

1979 5 おはなし会

2001 8 えほんのじかん，おはなし会

1992 16 こどもおりがみ教室他

2003 5 おはなし会，おたのしみ会

2003 3 えほんのじかん，おたのしみ会

2011 4 おはなし会，おたのしみ会

9 90

1 2003 95 ブックスタートのひろば

1 2010 63 おひざで絵本

1977 33 対面朗読，録音図書制作

1990 15 録音図書制作

1987 15 対面朗読，録音図書制作

1983 25 対面朗読，録音図書制作

1988 11 対面朗読

1981 8 対面朗読

1992 10 対面朗読，録音図書制作

2006 13 対面朗読，録音図書制作

1973 57 点訳図書制作

2003 6 点訳図書制作

10 193

2003 6 ちさと開館10周年記念講座（共催）他

イベント補助，館内装飾，データ入力，

郷土資料整理，緑化

1996 35 「朗読　四つの扉へようこそ」他

3 90

24 531

氏　　名 職業・所属団体等

大 道 照 美 吹田市ＰＴＡ協議会

中 釜 保 夫 山五地区公民館長

末 岡 光 代 吹田子どもの本連絡会

有 明 志 郎 小学校長

堀 川 修 壹 中学校長

稲 垣 房 子 大学非常勤講師

早 瀬 昌 子 大阪府立中之島図書館

渡 邊 智 山 大学教授

ボランティアグループ名 団体数 設立年
構成員

（人）
平成26年度活動実績

伊 藤 誠 一 公募市民

辻 不 二 雄 公募市民

平成27年（2015年）3月31日現在

えほんのじかん，子どもと本の講座（共催）他

吹田おはなしの会

吹田紙芝居　拍子木

おはなしポケット

吹田朗読パフォーマーの会（北、西ｴﾘｱ）

おひざで絵本 こぐま

児

童

吹田子どもの本連絡会

9

折り紙玉手箱

おはなしいろは　どんじゃら

えほんの会　ピーターパン

グー・チョキ・パー

小計

ブックスタート りんごの木

小計

障

が

い

者

音

訳

吹田声のグループ「虹」

8

竹の会

音訳グループ「わ」

音訳グループ「とも」

吹田・曠の会

全病理ボランティアの会

グループあめんぼ

音訳グループやまぼうし

点

訳

点訳グループ「あい」
2

セラピー点訳の会

一

般

図書館ともの会

3図書館フレンズ 49

朗読工房

小計

合計

2012
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